plus noire (échantillon n° 7).

4° Les colonnes cylindriques, de couleur blanche, de la

crypte, sont d’une espèce de roche quartreuse, faiblement

translucide sur les bords et donnant beaucoup d’étincelles

sous le briquet, ce qui me fait supposer qu’elles ont été

apportées des environs de S. Denis (Ilainaut), Maizières ou

Castiau, endroits qui font partie de la formation antérieure

ou primordiale (Voyez les échantillons n° 8).
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Note 37, p. 74.

In nomine sancte et individue trinilatis patris et filii et

spii'itus sancti amen. Ego Geraldus Dei gratia tornacensium

episcopus tam futuris quam presentibus in perpetuum. Sicut

ca que nostris ternporibus inluilu miscricordic et pictutis, a

nobis sive ab aliis collata sunt ecclcsiis, firraa et inconvulsa

in posterum permanere cupimus, nicbilominus ea que prede-

cessores nostros, locis divino cultui mancipatis contulisse

cognoscimus, ut non divellanlur sive imminuantur, pontifieali

sollicitudine providendum censemus. Inspcctione privilegii

felicis memorie Simonis venerabilis tornacensis episcopi, et

teslium subscriptorum assertione didieimus, quod ecelesia

sancti Bavonis et abbas eiusdem cenobii Wluricus allure de

Waterlos remis in consecrationc predicli poiiti/icis oblinv.il, et

a die ilia in sinodo tornacensi, abbas predicte ecclesie nullo

contradicente seu réclamante, personam sese presentavit.

Nos quoque petitioni religiosorum virorum annuentes, pre-

taxatum altare ecclesie sancti Bavonis benigne conccssirnus,

et contradidimus. Scd ne donum antecessoris noslri sive nos-

trum, futuris ternporibus divelli posset seu infirmari, salvo

iure cpiscopali in omnibus, impressione sigilli noslri corifir-

mare, et teslimonio eorum qui subnotantur corroborare ne-

cessarium duximus. S. Domni Geraldi episcopi, S. AValteri

decani, S. Euvrardi Desiderii archidiaconorum
,

S. Walteri

abbatis sancti Martini, S. Ilugonis abbatis sancti Amandi,

S. Lebberti prepositi , S. Roberti Ilerlcbeecensis prepositi,

S. Nicholai Goscewini Symonis presbyterorum, S. Lebberti

cancellarii , S. Evrardi Wiberti Lamberli Ilenrici Danihelis»

item Henrici Walteri jabeceensis canonicorum. — (Vers 1155).

Note 58, p. 74.

In nomine patris et filii et spiritus sancti amen : Ego

Giraldus Dei gratia tornacensium episcopus, reverendo abbati

ecclesie sancti Bavonis Bettoni, celerisque fratribus tam pre-

sentibus quam futuris in perpetuum. Debemus iuxta aposto-

lum operari bonum ad oinnes maxime autem ad domeslicos

fidei. Quicquid divino cultui locis mancipatis, ad suggestio-

nem virorum fidelium divina inspiratione conferimus ;
id

nobis profuturum ad eterne remuneralionis premia capes-

cenda confidimus. Quamobrem personalum quem in ecelesia

de Roddenburch Godebertus tenuerat, ecclesie sancti Bavonis

perpetuo tenendum libéré et absolute, religiosarum perso-

narum peticioni et consilio adquiescentes
, contradidimus.

Salvo iure episcopali in omnibus, sicut ea que precedessorum

nostrorum ternporibus, ccclesiis intuitu misericordie et pie-

tatis collata sunt, firma et inconvulsa in posterum permanere

cupimus; nichilominus ea que nos annuente domino, ob salu-

tem anime nostre et predecessorum nostrorum viris Deo mili-

tanlibus devotissiine contulimus, ut non divellantur sive im-

minuantur, pontifieali providendum sollicitudine censemus.

IIoc vero donum nostrum, ut ratum et firmum permancat,
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sigilli noslri impressione confirmavimus
, et personis que

interfuerunt subnotatis corroboravimus. S. domni Giraldi

tornacensis episcopi, S. Galleri decani, S. Everardi, Desiderii

archydiaconorum, S. Lctberti prepositi, S. Lelberli cancel-

larii et cantoris, S. Gotsuini Symonis presbiterorum, S. Ilu-

gonis abbatis sancti Amandi, S. Galteri abbatis sancti Martini,

S. Sigeri abbatis sancti Pétri, S. Anselmi abbatis Cisoniensis,

S. Ilaineri diaconi, S. Herbrandi, S. Lamberli, S. Guiberti,

S. Olivcri Gotsuini, Danihelis. Actum Tornaelii, Il kal. julii,

anno incarnationis dominiee M° CLVI1II. — (50 juin 1159).

Note 59, p 74.

In nomine sancte et individue trinilatis. Ego Philippus

Flandrie et Viromandie cornes, notum facio tam futuris quam

presentibus, quod Willclmus de Frankendic, quandam terram

que Sand et Grotha, cum eo quod intrinsecus sive forinsecus

ci appendet, appellatur
,
ex oecidenlali parte Ossenisse adia-

centem, terre sancti Bavonis gandensis coniunctam, quam

etiam iure feodi ex me tenuit
,
mihi resignavit, eamque

ecclesie predicti sancti Bavonis, tum pactione argenti, tum

etiam eleraosine intuitu permanum meam erogari impetravil,

mutuumque pro ipsa, videlicet centum mensuras terre super

Frankenissa, intra ambitum Frankendic contentas, mihi assi-

gnons, eam pretaxatc sancti Bavonis ecclesie, utpote libéré,

et hereditario iure in perpetuum possidendam, assensu meo

appropriavit. Iluius igitur rei aclionem, ut stabilis et incon-

vulsa permancat, et sigilli mei impressione, et baronum meo-

rum nomina subseripta sunt, testimonio confirmari dignum

duxi. S. Roberti brugensis prepositi et cancellarii, S. Rogeri

curtracensis castellani, S. Galteri de Thenremunda, S. Razonis

de Gavera, S. Eustaehii camerarii, S. Henrici de Morsletha,

S. Willelmi de Brugis, S. Galteri de Curtraeo, S. Sigeri fratris

eius, S. Oliveri de Maehlinis, S. Simonis de Stenbeca. Datum

anno dominiee incarnationis M° C° LXX°. Atrebati.

In nomine sancte et individue trinilatis. Ego Philippus

Flandrie et Viromandie cornes, tam posteris quam modernis

notum volo esse in perpetuum, quod quinque bunarios et

dimidium vel eireiter, iaeentes apud Gand iuxta Spihc, quos

videlicet Walterus Mor de Wissengem iure feodi a me tenue-

rat, ipso rogante, et omni iuri et proprietali, quam in pre-

dicta terra habuerat, finaliter et in perpetuum renuntiante,

et in manus meas reddente, abbatie sancli Bavonis libéré et

hereditario iure possidendos donaverim. Ut autem huie dona-

tioni mee nullus in posterum attemptet contrarie, et ut pre-

nominata abbatia ah omni calumpnianlium importunitaté, et

gravamine expediatur, sigilli mei auctoritate et subscripta-

rum personarum testimonio eam communivi. Signum Rob-

berti turonensis Thesaurarii et cancellarii Flandrie, S. Sigeri

Gandensis notarii, S. Eustaehii camerarii, S. Razonis butel-

larii, S. Rogeri Gandensis castellani, S. Sigeri filii Steponis

de Gand , S. Bernardi de Somergem, S. Walteri fratris sui.
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Actum est hoc anno dominice incarnationis millesimo, ccn-

tesimo, septuagesimo primo.

Note 40, p. 75.

In nomine sancte et iiulividue trinitatis. Ea que ad hono-

rem Dci et utilitatem ecclesiarum divinis cnltibus mancipa-

tis, pie devotiouis îiberalitate conferuntur, salutem procul

dubio conferunt animarum, et perpetuum beate rétributions

premium. Litterarum quoque fidei commendantur, ne post-

modum per ignorantiam vel pravitatem aliquam ab eo quod

rationabililer statutum est recedatur. Quapropter ego Phy-

lippus Coloniensis archiepiscopus omnibus notum fieri volo,

quod eo tempore quo cives colonienses iura sua pretendcntes,

Flandrensium negotiatorum supra Coloniam negotiandi causa

progressum ne ulterius quam deberent negotiarentur, inhi-

beri fecerunt; fratres ecclesie sancti Bavonis, in Gant, privi-

légia sua gloriosissimo domino meo imperatori, Frederico,

optulerunt, quibus ubi vellent in imperio suo ad utilitatem

ecclesie sue negotia prosequi, sibi a pluribus predeeessoribus

suis concessum esse, evidentissime probaverunt. Quibus

munimentis serenissimus augustus annuens; cum antiquis

eorum privilegiis et imperialium coramonitionum aucloritate,

iilos ad me remisit. Preclara igitur servitia, que imperio fré-

quenter ecclesia iam dicta exhibuit pre oculis habens, et ora-

tiones tam venerabilis conventus mereri cupiens; divini amo-

ris intuitu, et serenissimi principis domini mei imperatoris

î ogatu
,
iuxta privilégia imperatorum

,
necessitati eiusdem

ecclesie pie providere dignum estimavi inrevocabiliter sta-

tuens, ut singulis annis liceat fratribus ecclesie sepius memo-

rate, supra Coloniam progredi, et ubi volunt superius libéré

pro utilitate et neeessitate ecclesie sue negotiari, vinumque

usque ad lx carratas, sed non amplius emere et sine omni

impedimento in propria cellaria transvebere. Ne ergo tam

honestum, tam rationabile pietatis opus, quod commuai con-

silio priorum magnatum et civium ordinavi, aliquis aliquo

modo violare présumât; présentera paginam sigilli mei in-

pressione roboravi, debito quidem tenore confirmatam, et in

perpetuum ecclesie predicte stabili iure profuturam.

SlGNDM DOMNI PhYLIPI'I COLONIENSIS ARCHIEPISCOPI (L. M.) ET

Ytalie ARCHICANCELLARII,

Iluius rci testes sunt : Bruno maior prepositus, Lotharius

Bunnensis prepositus, Symon sancti Gereonis prepositus, Con-

radus sancti Severini prepositus, Arnuldus sancti Andree pre-

positus, Hugo maior decanus, Nicholaus abbas Sibergensis,

Cornes Everardus de Seina, Cornes ingelbertus de Monte,

Cornes Everardus de Aliéna, Gerardus advocatus, Karolus et

Gerardus, tbelonearii, Lodoicus, Emundus, Richolfus, cives

Colonienses, et alii quam plures clerici et laici.

Datum Colonie anno domini M° C° LX° VIII 1°, indictione I,

A III 0 idus novembris, régnante domno F. Romanorum impe-

ratore serenissimo anno regni cjus XVII 0
, imperii vero XV0

.

— (6 novembre 1169).

Note 41, Ib.

Alexander episcopus servus servorum Dei, dilectis fdiis

Abbati et capitulo sancti Bavonis, salutem et apostolicam

benedictionem. In his que rationabililer a devotis ecclesie

Fdiis requiruntur, prompti debemus et faciles inveniri, et

iustis eorem pelitionibus effectum congruum indulgere. Ea-

propter dilecti in domino filii vestris iustis postulationibus

annuentes, presentibus vobis litteris indulgemus, ut liceat

vobis possessiones quas homines vestri a monasterio vestro

in feudum vel ad censum tenere noscuntur, in pignus reci-

pere, ita quod fruclus quos de ipsis possessionibus receperi-

lis in sortem non teneamini compulare. Datum Laterani

XVII kal. madii. — (15 avril vers 1171).

Note 42, p. 76.

In nomine sancte et individue trinitatis. Ego Samson re-

morum archiepiscopus apostolice sedis legatus, universis

sancte matris ecclesie filiis in perpetuum. Cuiusdam Ostonis

causa, qui adversus dilectum lîlium noslrum Bettonem sancti

Bavonis gandensis abbatem, se dicebat habere, nobis est a

domino nostro papa Adriano delegata; sed cum die constituto

uterque presens adesset, Osto quid objiceret quidve allegaret

non babuit, et in auribus nostris venerabiliumque fratrum

nostrorum
, Bosonis Catalaunensis

, Balduini Noviomensis,

Godescalci Attrebatensis episcoporum multorumque abbatum,

ecclesieque nostre personis, iniuste se abbatem fatigasse Osto

recognovit, et quod de cetero adversus abbatem, vel sucees-

sores eius, sive monasterium, nullam moveret querelam su-

per ministerio cervisie, sive pro quacumque re, nisi forte

manifesta deinceps ei fieret iniuria, affirmavit, et ut exeom-

municationis reus haberetur, si forte aliquid taie unquam
attemptasset, concessit. Nos vero quieti abbatis monasteriique

providentes, litteris hec mandari decrevimus, et si quis hoc

infringere, vel abbatem, seu fratres inquietare super hoc

praesumpserit, excommunicationis sententia hune innodamus,

et a sacra communione corporis et sanguinis Christi separa-

mus, sigillique nostri inpressione, probabiliumque persona-

rum subnotatione, kartulam coroborari decrevimus. S. Boso-

nis Catalaunensis episcopi, S. B. Noviomensis episcopi, S. G.

Attrebatensis episcopi, S. Bartholomei, S. Bosonis archidia-

conorum, S. Drogonis praepositi, S. Leonis decani, S. Rogeri

archidiaconi Suessionensis, S. Erluwini, S. Litoldi, diacono-

rum, S. Igrauini abbatis sancti Medardi suessionensis, S. Par-

wini, abbatis sancti sepulchri Cameracensis. Actum Remis

anno incarnati verbi millesimo C. LV11I, indictione III, ré-

gnante Lodufieo rege francorum anno XXI, archiepiscopatus

autem nostri anno XVIII. Robertus cancellarius recognovit,

scripsit et subscripsit.

Note 45, Ib.

In nomine patris et filii et spiritus sancti, amen. Ego Gal-

terus Dei gratia tornacensis episcopus, tam fuluris quam pre-
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scntibus in perpctuum, notum sit omnibus sancte matris

ecclcsie filiis quod presbitcri maioris ecclcsie de Kodenburc,

cum eorum parocbia nimis ampla et diffusa esse videlur, ad

vitandum laboreni proprium, et tollendum hominum nascen-

tium atque morientium periculum, cum presbiteeo capelle de